
                  
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 
Responsabile del settore f orniture e serv izi ICT: Marinelli Fabio (tel. 070 606 2641 – email f marinelli@regione.sardegna.it) 

v iale Trento, 69  -  09123 Cagliari  - tel. +39 070 606 7221 –  

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it  

 1/7 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Determinazione a contrarre, nomina RUP, costituzione ufficio di supporto al RUP, 
approvazione atti di gara e indizione della procedura d’appalto per l’affidamento, tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 comma 2 
lettera b) D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di PM e gestione operativa, di gestione 
sistemistica-applicativa, manutenzione correttiva, adeguativa e personalizzazione moduli, 
help desk e supporto operativo della piattaforma di e-procurament Sardegna-CAT del 
Sistema informativo della Centrale di committenza regionale. CIG 83433828A1 

Direttore del servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso 

ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini 

e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTE  le LL.RR. del 12 marzo 2020, n. 10 e 11 relative rispettivamente a “Legge di stabilità 2020” e 

“Bilancio di previsione triennale 2020-2022”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 

sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2, con la quale, in attuazione degli 

articoli art. 37 e 38 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, è 

stata istituita la Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:fmarinelli@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 

v iale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7221 – 

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

2/7 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS n. 12 del 14 

marzo 2019) con la quale è stata approvata la ” Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema 

regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”; 

VISTO il decreto Presidenziale n. 103, prot. n. 23942, del 24 ottobre 2019, avente ad oggetto 

“Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo della medesima Direzione 

generale e sono stati istituiti i servizi; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.p. 42115/105 

del 12.12.2019 con il qual al Dott. Aldo Derudas sono state conferite le funzioni di direttore del 

Servizio spesa ICT ed e-procurement presso la Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici (nel seguito per brevità Codice) emanato con Decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il contratto Repertorio n. 1499 stipulato in data 2 luglio 2015 con RTI composto da Accenture 

S.p.A. (mandataria) – BravoSolution S.p.A. (mandante) – GPSC S.r.l. (mandante), relativo alla 

fornitura di prodotti hardware, software e servizi finalizzati alla realizzazione del progetto “Sistema 

informativo della Centrale di Committenza regionale”; 

CONSIDERATO che con il succitato contratto e con i suoi atti aggiuntivi è stata sviluppata e realizzata la 

piattaforma di e-procurament Sardegna-CAT a supporto del sistema informativo della Centrale di 

committenza regionale e sono stati previsti i servizi necessari per il suo funzionamento;  

RILEVATO che il succitato contratto di rep. n. 1499 stipulato il 2 luglio 2015 è terminato in data 31.12.2019; 

VISTA la lettera di incarico del 26 febbraio 2020 avente ad oggetto l’acquisizione tramite procedura 

negoziata del servizio di gestione operativa e PM, manutenzione adeguativa e correttiva dei 

prodotti software forniti e personalizzati e gestione applicativa della piattaforma software, dei 

canoni di manutenzione adeguativa e correttiva delle estensioni e del servizio di help desk e 

assistenza operativa agli utenti della piattaforma di e-procurement Sardegna-CAT a supporto del 

sistema informativo della Centrale di committenza regionale; 

CONSIDERATO che la succitata lettera di incarico garantisce l’erogazione dei servizi minimi essenziali per il 

corretto funzionamento della piattaforma di e-procurement Sardegna-CAT fino al 30 giugno 2020; 

RILEVATO che la piattaforma di e-procurement permette la centralizzazione degli acquisti, in modo da 

evitare la frammentazione delle procedure di gara ed ottenere su acquisti aggregati significativi 

risparmi sia in termini di prezzo che di costi di gestione e che la realizzazione della piattaforma 

telematica unica consente l’ottimale gestione delle procedure di acquisizione di beni, servizi, 

lavori, servizi di ingegneria e architettura; 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 

v iale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7221 – 

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

3/7 

PRESO ATTO che attualmente la piattaforma di e-procurement Sardegna CAT viene utilizzata per lo 

svolgimento delle procedure di gara da circa 600 Amministrazioni, attraverso 3000 utenti registrati 

dell’Amministrazione Regionale, delle Agenzie, dei Comuni, delle Province, delle Aziende 

Sanitarie e delle Università, con circa 23.000 fornitori registrati nell’albo di gestito dalla 

piattaforma; 

CONSIDERATO che la piattaforma di e-procurement SardegnaCAT è di proprietà della società BravoSolution 

SpA e che l’Amministrazione regionale né ha acquisito la licenza d’uso illimitata; 

RILEVATO che restano, pertanto, esclusi dalla titolarità dell’Amministrazione tutti i marchi (inclusi quelli di 

servizio), brevetti, diritti d’autore e tutti gli altri diritti di proprietà intellettuale relativi ai prodotti, 

moduli e funzionalità della piattaforma; 

VALUTATA quindi la necessità, al fine di garantire il funzionamento, la gestione e lo sviluppo della piattaforma 

di e-procurement SardegnaCAT, di procedere all’affidamento del servizio di PM e gestione 

operativa, di gestione sistemistica-applicativa, manutenzione correttiva, adeguativa e 

personalizzazione moduli, help desk e supporto operativo della piattaforma di e-procurament 

Sardegna-CAT del Sistema informativo della Centrale di committenza regionale per un periodo di 

24 mesi; 

RICHIAMATO  l’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale permette l’uso della procedura 

negoziata per gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture senza previa pubblicazione di un 

bando di gara nel caso in cui “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 

un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 

Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici 

o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 

artificiale dei parametri dell'appalto”; 

APPURATO che il servizio di PM e gestione operativa, di gestione sistemistica-applicativa, manutenzione 

correttiva, adeguativa e personalizzazione moduli, help desk e supporto operativo della 

piattaforma di e-procurament Sardegna-CAT del Sistema informativo della Centrale di 

committenza regionale può essere affidato solo ad un unico operatore economico BravoSolution 

SpA in quanto proprietario della piattaforma di e-procurement SardegnaCAT e che, pertanto, la 

concorrenza è assente per motivi tecnici; 

RILEVATO quindi, che sussistono i motivi di natura tecnica che giustificano l’affidamento, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara previsto dall’art. 63, comma 

2 lettera b, alla società BravoSolution S.p.A del servizio di PM e gestione operativa, di gestione 

sistemistica-applicativa, manutenzione correttiva, adeguativa e personalizzazione moduli, help 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 

v iale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7221 – 

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

4/7 

desk e supporto operativo della piattaforma di e-procurament Sardegna-CAT del Sistema 

informativo della Centrale di committenza regionale; 

VISTA tutta la documentazione di gara e in particolare la lettera di invito e i suoi allegati; 

VALUTATO che l’importo posto a base d’asta per all’affidamento alla società BravoSolution S.p.A. dei servizi 

sopra indicati è pari ad € 913.600,00 Iva esclusa ; 

PRESO ATTO che la spesa derivante dalla presente procedura di gara, pari ad € 1.114.592,00, Iva inclusa,  

trova copertura finanziaria sul bilancio pluriennale regionale 2020/22, capitolo SC01.0318 in capo 

allo scrivente servizio, CDR 00.01.09.05; 

RITENUTO di dover procedere, relativamente all’espletamento della procedura di affidamento sopra citata, 

alla nomina di un responsabile del procedimento; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO  che il dott. Fabio Marinelli, dipendente di questa Amministrazione, risulta possedere i requisiti di 

professionalità richiesti dalle Linee guida n° 3/2016 dell’ANAC e le competenze giuridico 

amministrative necessarie per ricoprire il ruolo di RUP; 

PRESO ATTO che il dott. Fabio Marinelli ha attestato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 

31.01.2014; 

VALUTATO che la rilevanza, le caratteristiche del servizio e la pluralità degli adempimenti amministrativi 

necessari per l’espletamento della procedura sino all’aggiudicazione, si rende necessaria la 

costituzione dell’ufficio a supporto del RUP, così composto: 

Funzioni Adempimenti Nome e cognome 

Collaboratore 

Tecnico 

Assistenza tecnica con particolare riferimento alla 

predisposizione del Capitolato Tecnico e dei 

documenti tecnici 

Samir Villani 

Collaboratore 

Amministrativo 

Supporto agli adempimenti piattaforma Sardegna 

CAT sia in fase di predisposizione della procedura 

di gara sia in fase di gestione della procedura 

Lorena Vacca 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 

v iale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7221 – 

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

5/7 

stessa 

Collaboratore  

Amministrativo 

Adempimenti pubblicazione gara e controlli ex art. 

80 D.Lgs. n. 50/2016. Supporto al RUP sugli 

adempimenti nella piattaforma ANAC  

Patrizio Menneas 

CONSIDERATO che con atto successivo si procederà alla individuazione del responsabile del procedimento per 

la fase esecuzione e alla ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche per la fase di 

affidamento e di esecuzione;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi rese dai dipendenti Samir Villani (matr. 

4147), Lorena Vacca (matr. 970116) e Patrizio Menneas (matr.750062) ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 

31.01.2014. 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento alla società BravoSolutions SpA, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 

lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016 del servizio di PM e gestione operativa, di gestione 

sistemistica-applicativa, manutenzione correttiva, adeguativa e personalizzazione moduli, help 

desk e supporto operativo della piattaforma di e-procurament Sardegna-CAT del Sistema 

informativo della Centrale di committenza regionale per un periodo di 24 mesi e per un importo a 

base d’asta pari ad € 913.600,00 Iva esclusa; 

RITENUTO inoltre, di dover approvare la documentazione di gara e di dover indire la procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

DATO ATTO  che lo scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 

del 31.01.2014; 

 

DETERMINA 

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 

v iale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7221 – 

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

6/7 

Art. 2) di affidare alla società BravoSolutions SpA, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 

50 del 2016, il servizio di PM e gestione operativa, di gestione sistemistica-applicativa, 

manutenzione correttiva, adeguativa e personalizzazione moduli, help desk e supporto operativo 

della piattaforma di e-procurament Sardegna-CAT del Sistema informativo della Centrale di 

committenza regionale, per un periodo di 24 mesi e per un importo a base d’asta pari ad € 

913.600,00 Iva esclusa; 

Art. 3)  di indire la procedura di gara e di approvare la lettera di invito e i suoi allegati da trasmettere alla 

società BravoSolution SpA; 

Art. 4) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il Dott. Fabio Marinelli, responsabile 

del settore beni e servizi informatici e di connettività del Servizio spesa ICT ed e-procurement, 

responsabile del procedimento per la fase di affidamento alla società BravoSolutions SpA, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016, del servizio di PM e gestione 

operativa, di gestione sistemistica-applicativa, manutenzione correttiva, adeguativa e 

personalizzazione moduli, help desk e supporto operativo della piattaforma di e-procurament 

Sardegna-CAT del Sistema informativo della Centrale di committenza regionale 

Art.5) di costituire l’ufficio di supporto al RUP come di seguito riportato: 

Funzioni Adempimenti Nome e cognome 

Collaboratore 

Tecnico 

Assistenza tecnica con particolare riferimento alla 

predisposizione del Capitolato Tecnico e dei 

documenti tecnici 

Samir Villani 

Collaboratore 

Amministrativo 

Supporto agli adempimenti piattaforma Sardegna 

CAT sia in fase di predisposizione della procedura 

di gara sia in fase di gestione della procedura 

stessa 

Lorena Vacca 

Collaboratore  

Amministrativo 

Adempimenti pubblicazione gara e controlli ex art. 

80 D.Lgs. n. 50/2016, Supporto al RUP sugli 

adempimenti nella piattaforma ANAC  

Patrizio Menneas 

 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa ICT ed e-procurement 

 

v iale Trento, 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 7221 – 

e-mail : pres.crc.ras@regione.sardegna.it -pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

7/7 

Art. 6) che la spesa derivante dalla presente procedura di gara, pari ad € 1.114.592,00, Iva inclusa,  

trova copertura finanziaria sul bilancio pluriennale regionale 2020/22, capitolo SC01.0318 in capo 

allo scrivente servizio, CDR 00.01.09.05; 

Art. 7) di trasmettere la presente Determinazione ai dipendenti interessati e che, ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016, recante la nuova 

disciplina sulla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali 

nonché alla libera circolazione dei medesimi: 

 a) le informazioni personali indispensabili per l’espletamento per la procedura di cui trattasi sono 

raccolte e trattate come previsto dalle norme in materia di appalti pubblici;  

b) i dati raccolti in esecuzione della presente procedura potranno essere comunicati ad altre 

Pubbliche Amministrazioni ai fini della verifica delle dichiarazioni effettuate; 

c) il titolare del trattamento è la Regione Autonoma della Sardegna nella persona della Dott.ssa 

Cinzia Lilliu, delegato ex Decreto del Presidente della Regione del 23 maggio 2018, n. 48;  

Art. 8) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione generale della CRC, alla Presidenza della 

Regione ai sensi dell’articolo 21 comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

           

Il Direttore del Servizio 

    Dott. Aldo Derudas 

 

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

ALDO
DERUDAS

Prot. N. 4936 del 19/06/2020
Determinazione N.209


		2020-06-19T12:40:27+0200
	Aldo Derudas




